Christus primo apparuit petro.

Petrus a christo tertio interrogat.

surgente

furgente dño quid timeret: in quo mortem mortuaz reperiret? vnde sequitur. ait illi: etiam dñe: tu scis qz amo te. Constat autem amorem suum, oues suas commendauit. vñ sequit. dicit ei: pascue agnos meos. tanq̄ non esset vbi ostenderet Petrus amorem suū in christum: nisi esset pastor fidelis sub principe oīuz pastorum. Chrys. Quod n. maxime oīum tribuit nobis eam que desuper est benevolentiam: est primoz procuratio. Preteriens aut dñs alios, petro de talibus loquit. Eximius. n. aploz erat Petrus: z os discipuloz: z vertex collegij. vñ z negatione delera, cōmittit ei plationem fratrum: z negationem qdem ei non exprobat. sed dicit. si diligis me preside fratrib⁹ z feruentem amorem quem p oīa demonstrasti, nūc ostēde: z aiā quam dixisti positurum te esse pro me, hanc da pro ouibus meis. sequit. Dicit ei iterum. Si mon iohannis diligis me? ait illi. etiam dñe: tu scis qz amo te. Aug. Merito dicit Petro. diligis me? z rñdit. amo te. ei qz dicit. pascue agnos meos. vbi etiā demonstrat vnum atqz idem esse amorem z dilectionē. Nam etiam dñs nouissime non ait. diligis me? sed. amas me? sequit. Dicit ei tertio: simon iohannis amas me? tertio vtruz Petrus eū diligit, dñs interrogat. Redd. n. negationi trine, trina p̄fessio: ne min⁹ amori lingua seruiat, qz timor: z pl⁹ vocis eliciuit videatur mors imminens, qz vita p̄ns. Item Amb. vi. q. j. imitare. Itē Chrys. Tertio etiā interrogat: z tertio subiungit eadē: ostēdens quam appreciat plationem p̄p̄iā ouīū: z qm hoc est maxime ei⁹ amoris signuz. Theophilus. Ex tunc etiā inoleuit cōsuetudo: vt ter constent, qui veniunt ad baptismū. ad hoc de cōse. di. iij. prima. alias est. c. per se. S. in hoc ergo fonte. Et sequit. Contristatus est Petr⁹: qz dixit ei tertio amas me. Chrys. Rursus formidans p̄iorane forte existimās se diligere: si non diligit: corripitur: sicut z p̄i⁹ correctus est: multum se existimans fortem. vñ ad ipsum christuz refugit: z sequitur. z dicit ei. Dñe tu oīa scis. i. ineffabilia cordis z p̄ntia z futura. Aug. iā ergo contristatus est: qz sepe interrogatus esset ab eo qz scierat quod interrogabat: z donauerat qd̄ audiebat. veraciter ergo rñdit: z de intimo cordis. p̄tulit amāntis vocem: dicens. Tu scis qz amo te. Aug. non autē addidit: plus his. hoc. n. rñdit quod de seipso sciebat. non enim quantum ab alio quolibet diligere: scire poterat qui cor alterius videre non poterat. hucusqz Aug. z qz verbum arrogantie fuisset. sicut quuz dixit Mar. iij. z si oēs scandalizati fuerint: sed non ego. vbi pulchre Hiero. ait. Ecce auis sine pennis in altū volare nititur: sed corpus aggrauat animam. Sap. ix. vt timore humane mortis. timor dñi superet. Et ibi Beda. Et petrus ergo de ardore fidei promittebat: z saluator quasi deus futura nouerat. vnde sequitur. z ait illi iesus. Amen dico tibi. in hac nocte zc. Et postmoduz sequit in Joanne dicit ei. pascue oues meas. q. d. sit amoris officium, pascere dñicum gregem: sicut fuit timoris indicium, negare pastore. Aug. Item Theophilus. potest autem quis assignare differentiam inter agnos z oues. agni sunt qui introducuntur. oues vero perfecti. Alchwinus. Pascere aut oues est credentes in christo, ne a fide deficient, confortare: terrena subsidia, si necesse est. subditis p̄uidere: z exempla virtutum cum verbo predicationis impendere: aduersariis obsistere: errantes subditos corrigere. Chrys. etiam exponens predictuz verbum. ait. Pascue oues meas. i. loco mei preponam te: z caput esto fratrum: z feruentem amorem quez di-

cebas te habere in me, qz aiā tuā pro me ponere: nunc vice mei pone pro ouibus. qz ego quod olim tibi promiseram nūc coram oībus fratribus affirmo: vt z ipsi te in loco mei assumentes, vbiqz terraruz te z in throno tuo sedentes predicent, z confirmet: quatenus nationes per orbem. sicut me a patre. sic z te vice mei recipiant ordine obediētē z euāgelij auctoritate. Aug. Qui hoc autem aīo pascunt oues: vt suas velint esse, non christi: se conuincunt amare, nō christum vel gloriandi vel dñandi vel acquirendi cupiditate: non obediendi z subueniendi z deo placendi charitate. Non ergo nos: sed ipsum amemus. z in pascendis ouibus eius, ea que sunt eius: non q̄ sunt nostra: queramus. viij. q. j. sunt in ecclesia. Quisquis enim seipsum: non deum amat: non se amat. Qui. n. non potest viuere de se: moritur vtiqz amādo se. Nō ergo se amat: qui. ne viuat: se amat. Quuz vero ille diligit de quo viuif: non se diligendo: magis se diligit: qui p̄p̄ea se non diligit: vt eum diligit: de quo viuif. Item Aug. Extiterunt autem quidā serui infideles. diuiserunt sibi gregē christi. ex furtis suis peculia sibi fecerunt. z audis eos dicere: oues mee sunt ille. quid queritis ad oues meas? non te inueniam ad oues meas. Si z nos dicamus. meas. z illi dicant. suas. p̄didit christ⁹ oues suas. hec Aug. de quib⁹ dicit: oues mee zc. Jo. x. z Ezech. xxxij. Ecce ego requirā oues meas zc. de hoc. vij. q. j. hoc aut. xxij. q. iij. tres p̄sonas. Item Jo. xj. ibi. hoc aut dixit: significans quā morte esset clarificaturus deum. Aug. Hunc inuenit eritum ille negator: z amator: vt pro eius noīe perfecta dilectione moreret: cum quo se moriturum puer sa festinatione promiserat. hoc. n. oportebat vt prius christus pro Petri salute: deinde Petrus pro christi predicatione moreret. hec Aug. Voluit autē dñs petrum per passionem vitam finire: qz ipsum cōstituerat principalem pastorem ecclie. vt innueret qz plati debent esse parati ponere aiā suam pro ouib⁹ suis. Jo. x. vnde timidos increpat Ezech. xij. Non ascendistis ex aduerso: neqz opposuistis vos murum p̄ domo israel: vt staretis in plio in die dñi. de hoc p̄. S. hoc autem. z. xlij. di. sit rector: Item voluit eodem genere passionis: quo ipse passus est: moreret. vt ostēderet qz plati tenent strictius z perfectius imitari. vñ Jo. xj. Si quis mihi ministrat: me sequat. ad hoc. j. q. j. viliissimus. z. xxv. di. S. nunc autē. ibi. sed talis eligat: cuius cōparatione. ceteri grex dicant. z facit di. iij. deniqz. ibi. sicut locosa religione p̄cellant. Item Reg. tm̄ debet actionem ppli actio precellere p̄sulis: quantum distare solet a grege vita pastois. Itē in eodem. c. Jo. xj. ibi. sequere me. quod intelligi debet: non tam de genere martyrij: qz de ordine magistrerij. vt Inno. dicit. Nam z Andreas z quidā alij preter petrum secuti fuerunt christuz in crucifigione. sed solum Petrum substituit sibi dñs: z in offō vicariū: z in magisterio successorē. vñ z Theophilus. In hoc qz dicit dñs petro: sequere me: cūctorū fidelīū platum eum instituit. simul autē z. sequi: intelligas hic imitationem in cunctis z verbis z operibus. ostēdit etiam affectionem ad ipsum: qz qui nobis adstrictiores sunt: hos sequi nos nolumus. Chrys. Si vero dixerit qz: qualiter igit Jacobus thronū assumpsit hie rosolythoz: illud vtiqz dicam. qm Petru⁹ orbis terrarū in thronizantē magistrū. ad hoc est de ma. z ob. solite. S. nos aut. ibi. vt alienū a suo demonstraret ouib⁹ li: qz petru⁹ z successorē ipsius magistrōs nō recognosceret z pastores. Item in pre. c. Joan. xj. ibi. con-

Contristatus est  
Petr⁹.

Pascue  
oues meas

Sequere  
me.

Conuer.  
pe. vi. il. vi  
sci. 7c.

uersus petrus vidit illum discipulum &c. Chryf. Ad sine causa recolit illam accusationem: sed vt ostēdat quam petrus habebat fiduciam post negationes quā enim in cena non audebat interrogare: sed Joā ni interrogationem commisit: huic & prepositura fra trum commissa est & credita. Et non solum non com mittit alteri interrogare que ad ipsum pertinent: sed de reliquo ipse pro alijs magistrum interrogat. Ergo magna ei predixerat dñs: & orbem terrarū com miserat: & martyrium prenuntiauerat: & amorem pe testatus fuerat ampliozem: volens & Joannem in cō municatorem accipere, dixit. hic autem quid? quasi di. nonne nobiscum eadem veniet via. Valde enim Joannem amabat. Petrus: & per euangelium ostē ditur eorum colligatio: & in actibus apostolor. Act. iij. in prin. Sic ergo nunc vicem reddit petrus Joā ni. Existimans enim eum velle interrogare de seipso & non audere ipse pro eo suscipit interrogationē. Ar vero debebant orbis terrarum procuratorem acci pere: nec oportebat eos de reliquo sibi inuicē esse cō iunctos: quod esset damnum orbi terrarum: ppter ea dñs dicit. sic eum volo manere, donec veniam. Theo philus. hoc est. dum hunc volens, dirigam ad predi candum. te namq; nunc dirigo ad orbis pontificatū. Item super illud Luc. xxi. Non cantabit hodie gal lus, donec ter abneges nosse me. Aug. Qui mihi p mittis vitam tuam: ter negabis vitam tuam. quid in aio eius esset cupiditatis: videbat. quid virum: non videbat. voluntatem suam iactabat infirmus: s; aspi ciebat valetudinem medicus. An apls petrus (sicuti eum fauore peruerso excusare quidam nitunt) chris tum non negauit: q; interrogatus ab ancilla, hoīem se nescire rñdit: sicut alij euangeliste testantur: & ex p̄ s;us: quasi qui hoīem christum negat: non christum negat. & hoc in eo negat: quod factus est pp nos: ne periret quod fecerat nos. per quid autem caput est ec clesie: nisi per hoīem? quō ergo est in corpore christi: qui negat hoīem christum? Sed quid multis immo rer? non. n. dñs ait: non cantabit gallus: donec hoīes, aut filium hoīs neges: sed donec me neges. qd est me nisi quod erat. quicquid eius negauit: christus nega uit? Si quidem dubitare nefas est. christus hoc dixit verūq; predixit. proculdubio petrus christū negauit non accusemus christum quum defendimus petrū. agnouit plane pctm suum infirmitas petri: & quantū mali christum negando commiserit, plorando mon strauit. Neq; nos quum ista dicimus: primuz aploz accusare delectat. Sed huc intiendo admoneri vos oportet: ne homo quisq; de humanis viribus fidat. verba hec Aug. abbreviata transponunt. xj. q. iij. nō solum abnegat. Item ibi Beda. respiscendi nihilominus si in lapsu corruerit exemplum capiat: neq; desperet: sed incūctanter veniam se posse pmereri cre dat. Chryf. vñ manifestum est qm̄ & casuz petri dñs concessit. nam poterat quidem a principio reuocare: sed qz permanebat in vehementia. ipse quidem non impulit ad negationem: sed dimisit desertū: vt discat propriam imbecillitatem. Et vt post hec talia nō pa tiatur: quum orbis terrarum dispensationes susceperit: sed reminiscens eorum que passus est, cognoscat seipsum. l. di. considerandum. cum. c. seq. Itē de pri matu & vñ potestate ac prelatione petri & successoruz eius Ber. in. h. li. ad Eugenius, ex alia re gesta sumit ostensionem: dicens. Stat ergo inconcussum priuile gium tuum tibi: tam in datis clauibus: qz in ouibus commendatis. Accipe aliquid quod nihilominus

Ad cāta  
bit ho,  
gal. 7c.

Conuer.  
pe. vi. il. vi  
sci. 7c.

prerogatiuam confirmat tibi. discipuli nauigabant: & dñs apparebat in litore. sciens petrus qz dñs est: in mare se misit: & sic venit ad ipsum. alijs nauigio pue nientibus. Joan. vi. Quid istud? nempe signuz sin gularis potentie & pontificij petri: per quod non na uem vnam: vt ceteri quiq; suam: sed seculum ipsuz su scepit gubernandum. ps. c. iij. hoc mare magnum & c. Mare enim seculum. Naues autē ecclesie sunt. i. q. iij. non turbatur. inde est q; altera vice instar dñi gra diens super aquas. Mat. xiiij. vnicum se vicarium chris ti designauit: qui non vni pplo, sed cunctis pesse deberet. siquidem aque multe, ppli multi. Apoc. xvij. de conse. di. ij. cum omne. extra de celeb. mis. cum mar the. §. quesiuisti. Itaq; quum quisq; ceteroz habeat suam: tibi vna commissa est grandissima nauis facta ex oibus: ipsa vñ ecclesia toto orbe diffusa. de hoc. xxi. di. quāuis. Item ibi in Mat. xiiij. ad fi. ibi. rñ dens aut Petrus, dixit. dñe. si tu es: iube me venire ad te super aquas. Hiero. ait. In oibus aut locis ar dentissime fidei inuenitur Petrus. eodez ergo fidei seruo: & quo semp; nunc quoq; tacentibus ceteris cre dit se posse facere, per voluntatem magistri: quod nō poterat per naturam: ibidem Chryf. Vide aut quan tus est seruo: quanta fides. non dixit ora: deprecare: sed iube. non enim soluz credidit: qm̄ potest christus ambulare supra mare: sed qm̄ pōt & alios inducere. & concupiscit velociter ad eum venire. hoc. n. tam ma gnum quesuit pp amorem solum: non pp ostēratio nem. non enim dixit. iube me ire super aquas. sed iu be me venire ad te. Item idem Chryf. ibidem super verbo. videns autem ventum validum: timuit. Pe trus aut (quod maius est) superans vndas. s. maris: a minori turbatur. s. a venti impulsu. vñ sequitur. vi dens aut &c. Talis enim est natura humana: vt mul totiens in magnis se habens recte: in minoribus re prehendat. Hoc aut q; Petrus timuit: differentiam demonstrabat discipuli & magistri. sed & alios discipu los mitigabat. Si. n. duobus fratribus fessuris ad dexteram & sinistraz molesti sunt. Mat. xx. & Mat. x. multo magis huic molesti fuissent. nō dum. n. erant spiritu pleni. postea vero spirituales effecti: vbiq; pe tro primatum concedunt: & in concionibus eum pre mittunt. Luc. viij. Item ibi Hiero. Etiam paululum relinquitur tentationi: vt augeatur fides: & intelligat se non facilitate postulationis sed potentia dñi cōser uatum. ardebat enim in aio eius fides: & humana fra gilitas in profundum trahēbat. Item Aug. presum pfit ergo petrus de dño. titubauit vt homo. sed redi uit ad dñm. vnde & sequitur. & quum cepisset mergi. Pro statu ecclesie informando: cuius caput est Pe trus. xxi. di. c. ij. mystice libet hoc euangelium pcur rere. vnde ibi in Mat. xiiij. & statim cōpulit iesus &c. Hieron. Quo sermone ostenditur inuitos eos a dño recessisse: dum amore preceptoris: ne ad punctum q; dem tps ab eo volūt separari. Chryf. Considerandū aut: q; quū dñs magna opaf. dimittit turbas: docēs nos nusq; gloriā multitudinis psequi. nec attrahere multitudinē. Et iterū docet: nō debere nos turbe commiscere continue: neq; fugere multitudinē semp; sed vtiliter facere. & ideo sequit. dimissis turbis: ascē dit in montem solus orare. in quo docet nos: q; solitudo bona est: quum nos deuz interpellare oporteat. pp hoc etiam ad desertum vadit: & ibi pernoctat: dū orat: erudiens nos in oratione tranquillatē quere re: & a tempore: & a loco. hucusque Chryf. Pro solit udine. de peni. dist. ij. §. romanos. ver. sed nec adam.

Dñe. si tu  
es: iu. me  
veni ad  
te. 7c.

Ad cāta  
bit ho,  
gal. 7c.

Grande  
quidpiā  
facturis  
querenda  
solitudo.

**J**ob. iij. edificant sibi solitudines. vnde **Jer.** Anima sancta: sola esto: vt soli hominum serues teipsam: que tibi ex omnibus elegisti. fuge publicum. fuge ipsos domesticos. secede ab amicis et intimis. etiam ab illo qui tibi ministrat. an nescis te habere verecundum sponsum: qui nequaquam velit indulgere presentia suar presentibus ceteris: secede ergo. s. mente, non corpore. sed intentione, sed deuotione, sed spiritu. relinquit te ciuitates habitatores moab. **Diere.** xlvij. **Itē** **Die** ro. quod autem ascendit solus orare: non ad eum reseras, qui de. v. panibus. v. milia hominum satiauit. Sed ad eum qui audita morte **Joannis**: secedit in solitudinem. non q̄ personam separemus: sed q̄ opera eius inter deum et hominem diuisa sunt. **Item Aug.** **M**ons altitudo est. quid autem altius celo in hoc mundo? quis vero in celum ascendit? nouit fides vestra. cur autem solus ascendit? q̄ nemo ascendit in celum: nisi qui de celo descendit. **Jo.** ij. quāuis et quum in fine uenerit. et nos in celum leuauerit: etiā tunc solus ascendet. q̄ caput cum corpore suo vn̄ est christus. nunc tñ solus caput ascendit. ascendit autē orare: q̄ ascendit ad patrem, pro nobis interpellare. **Uel** q̄ uespere solus est: solitudinem suam in tpe passionis ostēdit ceteris trepidatione dilapsis. **Abat.** xvi. **Item Aug.** **V**erū tamen dum christus orat in excelsis: nauicula turbatur magnis fluctibus in profundo et q̄ insurgunt fluctus: potest ista nauicula turbari. s̄ q̄ christus orat: non potest mergi. **N**auiculam quippe istam, ecclesiam cogitant. turbulentum mare: hoc seculum. ad hoc. xxij. q. j. non turbatur. xj. q. j. futuram. j. rñ. ibi. at uero quum inter turbines et aduersa mundi succresceret ecclesia. **Item Aug.** **Q**uā enim aliquis impie uolūtatis, maxime potestatis, persecutio nem indicit ecclesie: super nauiculam christi grandis unda consurgit. **Rabanus.** **U**nde bene dicitur: q̄ nauis erat in medio mari: et ipse solus in terra. q̄ nō nunq̄ ecclesia tantis pressuris est afflictā: vt dñs eaz deseruisse uideretur ad tempus. ad hoc. xxij. di. in nomine dñi. j. rñ. **Item Aug.** **A**būt autem dñs ad uisitandos discipulos suos, qui turbabant in mari, quarta uigilia noctis. i. in extrema parte noctis. uigilia. n. vna tres horas habet: ac per hoc, nox quatuor uigilias habet. **Hilari.** prima ergo uigilia fuit legis. Secunda prophetarum. Tertia corporalis aduentus. **Quarta** in reditu claritatis. **Aug.** **Q**uarta ergo uigilia noctis: hoc est: pene iam nocte finita: uenit in fine seculi, iniquitatis nocte trāfacta: ad iudicandū uiuos et mortuos. uenit autem mirabiliter. surgebant enim fluctus: sed calcabantur. quantūlibet enim potestates seculi consurgant: premit earum caput nostrū caput. **Hilarius.** **V**eniens autem christus in fine, inueniet ecclesiam fessam: et antichristi spiritu et totius seculi motibus circūactam. **E**t q̄ de antichristi consuetudine ad omnem tentationum nouitatez solliciti erūt: etiam ad dñi aduentum expauescent: falsas rerū imaginationes metuentes. sed bonus dñs timorē depellit dicens. **E**go sum. et aduentus sui fide, metum naufragij imminētis depellit. **Aug.** de q̄nibus euāgeliorum. **Uel** quod dixerunt discipuli phantasma esse: signat q̄ quicq̄ qui cesserint diabolo, de christi aduentu dubitabunt. **Q**uod autem petrus implorabat a dño, ne mergatur: significauerat quibusdam tribulationibus etiam post vltimam persecutionē purgatam ecclesiam. **Item Hilarius.** **Q**uod autē trepidāti **Petro** uirtutem perueniendi ad se dñs non inducit: sed manu apprehensum sustinuit: hęc rō est: solus

enim passurus pro oibus, oium peccata soluebat: nec socium admittit. quicquid enim vniuersitati prestat: ab vno prestat. **Item Aug.** **I**n vno etiam aposto. lo. i. **Petro**: in ordine apostolorum primo et p̄cipuo: in quo figurabatur ecclesia: vtrumq̄ genus significandum fuit id est firmis: in hoc q̄ super aquas ambulauit: et infirmi, in hoc q̄ dubitauit. nam et vnicuiq̄ sua cupiditas tempestas est. **A**mas deum? ambulat super mare. sub pedibus tuis est seculi tumor. **A**mas seculum? absorbet te. sed quū fluctuat cupiditate cor tuum: vt vincas tuam cupiditatem, inuoca christi diuinitatem. **Rabanus.** **N**ec mirandum si ascendere in nauiculam dño, uentus cessauit. in quocunq̄ enim corde dominus per gratiam adest: mox vniuersa bella quiescunt. **Col.** j. quia quum sit pax: pacem infert. **Item Hilarius.** **A**scensu etiam christi in nauim, uentum et mare esse sedatum: post claritatis sue reditum eterna ecclesia: pax et tranquillitas indicatur. et quia tunc manifestus aduenit: recte admirantes vniuersi locuti sunt. vere filius dei es. **C**onfessio enim vniuersi formi tunc absoluta et publica erit: dei filium non iā in humilitate corporez. sed in celesti gloria pacem ecclesie reddidisse. **Item Aug.** de questionibus euāgeliorum. **S**ignatur enim claritatem eius tunc manifestatam, futuram per speciem iam uidentibus: qui per fidem nunc ambulant. **Item et alia Petri priuilegia subnectuntur.** **N**am assumpto christo in celum. **Abat.** vlti. **Petrus** uelut eius successor ecclesiam regere cepit: dum ad complendum duodenarium numerum apostolorum, loco **Jude** preuariatōris ex uerbis prophete **Dauid** alium instituit: et subrogari fecit. **Actuum.** j. xxvi. quest. ij. §. j. in fin. **Q**ui etiam recepto paraclēto: discipulos non multo repletos: sed spiritu sancti gratia illustratos: ex uerbis **Johelis** apertius comprobauit: ignaros instruens: et incredulos destruens. **Act.** ij. de consec. distinct. iij. proprie. **D**ie penitentiam agere insit: et baptizari credentes. vt ibi habetur. de penit. distinct. j. §. his auctoritatibus. uerfic. petrus aposto. lus. et de consec. distinct. iij. preall. c. proprie. **D**ie primum curando claudum fuit miraculum operatus. **Actuum.** ij. ibi. **Petrus** autem dixit: argentum et aurum non est mihi etc. **E**t in **Ananiam** et **Sapphyra**: uxorem eius tanq̄ primus et p̄cipuus apostolorum promulgauit sententiam mortis. quia mentiti fuerant spiritu sancto. **Act.** v. xxij. quest. viij. legi. et c. occidit. et ca. petrus. **I**pse solus in **Simonem** magum sententiam damnationis pronuntiauit. licet non ei soli: sed omnibus communiter pecuniam obtulisset. **Act.** viij. j. quest. j. qui studet. et c. petrus. et ca. eos. **I**pse non solum miracula faciebat: sed etiaz uerba illius. **Actuum.** v. **I**pse in mentis excussu uidit celum apertum: et uas quoddam descendens: quod animantia diuersi generis continebat. et dictum est ei. **Surge** petre: macta: et manduca. per quod inuenitur q̄ **Petrus** prelatu fuerit populis vniuersis. uas autem illud orbem vniuersum signat. et vniuersitas contentorum in eo: significat tam in deorum q̄ gentium nationes. ponitur historia **Actuum.** j. et j. **H**as illud uelut linteum de quo ibi dicitur: mystice penitentiam significare potest. linteum enim multis tunctionibus et laboribus fit, et penitentia uera multo labore agenda est. **lvij. distin. omnis.** vnde **Aug.** **T**unde pectus: et tundendo esto correctus. de peni. distin. j. tres autem. **I**n tali linteo dominus inuoluitur: dum in uera penitentia corpus suum uo-

Orat  
christus in  
monte.

Quarta  
noctis vi  
gilia.

Alia petri  
et priuilegia  
et miracula.

mitur. Jo. xij. Acceperunt corpus Iesu: & ligauerunt linteis cum aromatibus. & sicut in linteo penitentia: sic in aromatibus virtutes signantur. secundum Grego. in sermone homilie pascalis. & facit extra de sacra vnc. c. vnico. §. ad exhibendum. Item Grego. virtutes perficientium in notitia ceterorum, quasi suauitate fragrant odorum. Quod autem linteum ter ostenditur, signatur quod vera penitentia tribus modis agitur, contritione, confessione, & satisfactione. de penit. distinct. iij. perfecta penitentia. Animalia immunda que in linteo sunt, significant peccatores qui in penitentia sunt, bestie quidem, auaros, serpentes, luxuriosos, aues, superbos. Adapta lector. In his iubetur Petrus occidere. scilicet vitam bestialem. de qua dicitur in ps. xlvij. homo quum in honore esset scilicet rationis discernendi inter mundum & imundum, non intellexit id est intelligere noluit. ps. xxxv. vt bene ageret. & manducare id est transire in corpus ecclesie. Grego. Mirabile quod serpentes & bestie possunt in celum ascendere. verum est. sed in linteo penitentia. Aug. anime sancte que in hoc seculo, aut per vite innocentiam pure sunt: aut penitentia satisfactione purgantur: a saluator e recipiuntur. Item Petrus post christum primus mortuum resuscitat. scilicet Thabita. Act. ix. in fin. in signum quod ipse precipue per clauas sibi commissas soluendo peccatores resuscitat ad vitam gratie. de peniten. distinct. j. §. hoc autem. vltra columnam. versic. resuscitatus. Item ipse Petrus primus in deos, primus gentiles post ascensionem conuertit ad fidem: vt super vtrosque fideles se habere primatum monstraret. quum ipso die pentecostes ad verbum exhortationis ipsius circiter tria milia in eorum baptizati sunt. Act. ij. de consec. distinct. iij. proprie. ac deinde Cornelium centurionem gentilem, & suas quasi primitias gentium ad reuelationem angelicam baptizauit. Act. x. in fin. xxi. distinct. in nouo. ibi. primusque ad fidem populum virtute sue predicationis adduxit. l. distinct. fidelior. ibi. Petrus enim dicitur eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit: etiam de consec. distinct. iij. non dubito. ibi. verumtamen si iam spiritu sancto accepto Cornelius baptizari nolisset: contempti sacramenti reus fieret. Item est Petrus cuius vnam nauem ascendit christus. Luce. v. quia vna est ecclesia vniuersalis: cuius rector est Petrus. xxiiij. quest. j. loquitur. Unde ibi super verbo Ascendens autem in vnam nauem que erat Simonis. Beda. Nauis Simonis, est ecclesia primitiua. de qua Paulus dicit Galat. ij. qui operatus est Petro in apostolatu circuncisionis. Unde dicta vna: quia multitudinis credentium erat cor vnum & anima vna Act. iij. xij. quest. j. dilectissimus. Item ibi. Et impleuerunt ambas naues. Amb. Mystice autem secundum Math. nauis petri fluctuat: secundum Lucam, impletur piscibus: vt & principia ecclesie fluctuantis, & posteriora exuberantis agnoscas. non turbatur ista que Petrum habet & c. psequere. xxi. ij. quest. j. non turbatur. Vbi & dicitur. Sic in altu & c. denique etiam alijs imperat vt latent retia sua: soli tamen Petro dicitur. Sic in altum, hoc est in profundum disputationum. Vel in altum, quia Petrus altior alijs, & superior. xxi. distinct. in nouo. lxxx. distinct. in illis. in fin. ibi. quia nec inter ipsos apostolos par fuit institutio: sed vnus presuit omnibus. Quod autem retia rumpebantur. ibi. Piscium copia & nauis gule implete sunt: ita vt mergerentur. secundum Aug.

signat hominum carnalium tantam futuram multitudinem in ecclesia: vt etiam diruptione pacis per hereses & schismata scinderentur. Rumpitur autem retes: sed non labitur piscis. secundum Bedam. quia suos dominus etiam inter persequentius scandala seruat. Item secundum Bedam. harum impletio nauum vsque in fines seculi crescit: secundum quod implete merguntur: hoc est in meritione premuntur, non enim sunt submerses: sed periclitate, prout apostolus exponit, dicens. ij. Timoth. iij. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa: & erunt homines seipsos amantes: cupiditate latius superbi: blasphemii: parentibus non obediens in gratia: seculi sine affectione: sine pace: criminatores: incontinentes: immites: sine benignitate: proditores: proterui: tumidi: voluptatum amatores, magis quam dei: habentes quidem speciem pietatis: virtutem eius abnegantes & c. Nam mergi naues, est homines in seculo, ex quo electi per fidem fuerant, morum prauitate relabi. Item. ibi. Ex hoc iam homines eris capiens. Beda. Hoc ad ipsius Petrum specialiter pertinet. Exponit enim ei dominus quid hec captura piscium significet. quod scilicet ipse sicut nunc per retia pisces: sic aliquando per verba sit capturus homines. Nam vna die solum, cepit tria milia verbo suo. vt Act. ij. & c. de consec. distinct. iij. proprie. totusque huius facti ordo, quid in ecclesia cuius ipse Petrus typum tenet quotidie geratur, ostendit. Item super illud Math. xix. Ecce nos reliquimus omnia, quod est ibi verbum Petri. dicit Chryso. Qui clauas regni celorum acceperat: pro ijs qui ibi sunt iam confidit. & pro orbe terrarum vniuersa interrogat. Item Joan. xxi. super illud Ascendit Simon Petrus: & traxit rete in terram. Grego. Petro autem sancta ecclesia est commissa. ipsi specialiter dicitur Joan. vlti. Pasce oues meas. Quod ergo postmodum aperitur in voce: hoc ante signatur in opere. ipse enim pisces ad soliditatem litosis pertrahit. quia stabilitatem eterne patrie fidelibus ostendit. hoc egit verbis. hoc epistolis. hoc agit quotidie miraculorum signis. Item Joan. vi. Petrus tanquam caput p toto corpore apostolico & ecclesie dicit christo. Vne ad quem ibimus? Aug. q. d. repellit nos a te: da nobis alterum te: ad quem ibimus. si te relinquimus. Chryso. autem. Verbum multe amicitie est ostensiuum. quia scilicet christus eis honorabilior erat quam patres & matres pro tota etiam ecclesia confiteretur dicens. Et nos credimus: & cognouimus: quia tu es christus filius dei. vbi August. credimus enim, vt cognosceremus. Nam si prius cognoscere, deinde credere vellemus: nec cognosceremus: nec credere valeremus. Hoc autem credimus & cognouimus: quia tu es christus filius dei id est quia ipsa vita eterna es: & non das in carne & sanguine tuo nisi quod es. Item Joan. xii. ibi. Desistantes de quo diceret. Chryso. Omnibus autem tremantibus: & ipso vertice, scilicet Petro formidante: Joannes velut delectatus recubuit in sinu Iesu & c. Sunt & alia plura ex quibus Petri primatus ostendi potest: & per consequens successoris ipsius. sed ea que sunt dicta ad presens sufficiant. Quibus tamen & illud addendum est quod Petrus caput & princeps apostolorum: & consequenter totius ecclesie dicitur & est. non solum christi institutione: sed etiam apostolorum communi approbatione. sicut sacri doctores eliciunt ex quibusdam predictarum auctoritatum & ex quibusdam alijs. & est expressum. xxi. distinct. in nouo.

Ad hoc etiam addendum est qd Romanus pontifex Petri successor non solum iure diuino, quod a christo sed etiam iure humano: quod est a terreno principe, primatum obtinet super oēs ecclesias: ecclesiarumq; rectores: vt patet ex privilegio concessio a Constantino Romane ecclesie, ac in ea presidenti, xvi. dist. Constantinus. Si aut obijciatur qd princeps terrenus primatum spūalem conferre non potuit: quum de spūalibus disponendi non hz potestatem xvi. dist. qui bene. Dicendum est qd illius privilegij potestas quantum ad potestatem spūalem pertinet non sūm auctoritatem est accipienda: sed sūm approbationem et manifestationem: et deuotionem: et diuine voluntatis executionem.

De differentia et conuenientia duplicis potestatis: regie. scilicet spūalis et secularis. Et quō comparantur adinuicem sūm tempus: prioritatem: et dignitatem: et causalitatem. Comparatio potestatum sūm continentiam. Multiplex probatio qd spūalis potestas sit dignior: et superior temporalis. Cap. 56.

**N**unc videndum est de differentia et conuenientia duplicis potestatis regie. scilicet spūalis et secularis: Harum aut potestatum differentia ex ipsis nominibus considerari potest: dum vna spiritualis alia secularis vel temporalis vocatur. Ad cuius differentie intellectum sciendum est qd spirituale dupliciter dicitur. Uno enim modo spūale dicitur: id quod pertinet ad animam que spūalis est nature. Tertulianus hereticus animam corpoream esse dicit. xliii. q. iij. quidam. v. s. tertulianiste: et precipue quantum ad partē rōnalem: et hoc modo scientie et virtutes dñr spūalia quedam: huic aut spūali contradicit corporeale, quod. s. pertinet ad corpus: vel ad animaz. vt est corporis forma extra in clemen. de si. c. fidei. §. porro et vt communicat cū animabus brutoz. Et sic dñt quidam qd potestas prelatorz ecclesie spiritualis dicitur quia est super animas: et super ea que ad perfectionē pertinent anime. Potestas aut principum secularium dicitur corporalis: qz est supra corpora: et super ea que pertinent ad corpus: ad hoc. xvi. dist. cuz ad verum: ibi. quatenus spūalis accusatio a carnalibus distaret incurfibus. Sed hoc dictum hz dubiū naz etiam secularis potestas si recta et ordinata sit: intendit principaliter et finaliter subditos dirigere: et inducere ad vitam virtuosaz: que principaliter ad animam pertinet. c. ad hoc. di. iij. facte sunt. extra in pro he. decre. rex pacificus. §. ideoq;. Id enim debet intendere omnis recta potestas in hominibus: ad qd homo finaliter ordinatur. Finis aut hominis in quātum homo est felicitas: Unde omnis potestas recta debet intendere, vt multitudo sibi subiecta sit felix: felicitas aut hominis principaliter consistit in actu virtuosoz: vnde ps. j. Beatus vt qui non abiit in consilio impioz et c. Et iterum ps. cxvii. Beatus vir qd timet dñm: et ps. xcviij. Beati immaculati in via et c. cum si. Quare ad officij huius potestatis pertinet dirigere homines in hunc finem. Verum qz ad felicitatem politicam precipue requiruntur exteriora bona: que vite corporali deseruiant: Ideo cōsequenter ad eius officium pertinet gubernatio: quantum ad res exteriores: et quantum ad corpora: sine quibus

non exercentur anime opera in huius vite statu. ca. l. q. iij. si quis obiecerit: sūm qd hoc videtur qd secularis potestas principaliter etiam dicitur spūalis: accipiendo spūale modo predicto. Alio modo vero dicitur spūale id quod ad animam pertinet: non sūm naz sed sūm gratiam: et que ad gratiam habent habitudinem. Et hoc modo potestas secularis non dicitur spūalis: sed temporalis: sūm quod hōmō respicit naz spūalis aut respicit gratiam. Patet ergo differentia predicta duplicis potestatis regie: que est, qd vna dicitur nālis: alia supernaturalis. Quia temporalis, sūm qd hōmō: respicit nām. spūalis: aut respicit gratiā que est super nām. Et hoc vna dicitur celestis: alia terrena. Spūalis enim que respicit gratiam: que facit hominem deiformem: dicitur diuina. Temporalis aut: que respicit ipsam nām hominis: sūm quod est homo: dicitur humana. Conueniunt aut he due potestates regie. Primo sūm causaz efficientē qz oīs potestas a deo. Roma. xiiij. xxiiij. qd. j. quid culpatur. Item secundo conueniunt sūm causam finalem: qz finaliter in vtraq; intenditur beatitudo: vt proxime dictum est. Tertio conueniunt quantum ad subiectum: qz vtriusq; potestatis subiectū est homo. Diferunt tñ he potestates quantum ad dispositionem subiecti: vt quidam dicunt: quia in homine cui communicanda est potestas temporalis: requiritur perfectio prudentie: per qd dirigatur in agendis: optimum. c. xxix. di. §. j. c. Petrus. In homine aut: cui communicanda est potestas spūalis: requiritur perfectio sapientie: per quam contemplet diuina. Unde potestas temporalis requirit vitam actiuaz: spūalis aut contemplatiuam: nihilominus et actiuam: extra de renun. nisi cum pridem. §. nec putes. xxvi. di. si quis vult. Quarto conueniunt he potestates quantum ad obiectum: qz vtraq; potestas exercetur circa hominem. nam hic loquitur de potestate circa homines. Sed tamē differenter habet se esse vtraq; circa homines: vt sūm suam nām considerantur. Spūalis autē dedit esse circa homines: vt sunt susceptibiles gratie. Quinto conueniunt he potestates quantum ad actus: qz consimiles sunt actus vtriusq; potestatis. Diferunt tñ in modo agendi: vtriusq; naz conuenit iudicare: sed vni corporaliter: alij spūaliter. Iudicat vna spūales causas. xi. q. j. per totum. Alia determinat temporales: extra de iudi. nouit: extra qui si. sint legi. c. j. et c. causamq;. Una infert penam corporales xxii. q. v. quasi per totum. Alia vero penam spūales. xi. q. iij. quasi per totum: extra de sen. excō. per totum. Unde vni dicitur competere gladius spūalis. xvi. q. ij. visis, in si. Alteri vero gladius materialis. xxiiij. q. v. non solū. xxiiij. q. ij. inter. Utriusq; conuenit pascere: sed temporalis pascit corporaliter: sicut christus turbas. Jo. vi. Barth. xiiij. et xv. Ad arc. viij. Luce. ij. xxxix. di. §. j. Spūalis aut spūaliter. xcv. dist. esto. j. Pet. v. Pascite qui in vobis est gregem et c. licet et corporaliter pascere debeat: quum potest: vt pze. §. j. et xxxvi. di. §. j. Utriusq; conuenit pugnare. sed spūaliter oratione et verbo. xxiiij. q. viij. conueniunt. Temporalis aut armis et māli gladio. vt hic probatur. xxiiij. q. viij. quasi per totum: extra de vo. et vo. redemptio. ex multa. Assignata vero conuenientia et differentia potestatum predictarum: restat considerare de quibusdam alijs comparationibus earundem. Et primo quidem quō comparantur adinuicem sūm tem-

Spūalis: et secularis regie potestates in quibus conueniunt.

Spūale dupliciter

poris prioritatez. Sicut autem lex naturalis precessit tempo-  
 pore legem scriptam. vi. di. §. his ita: et dist. j. ius naturale:  
 sic videtur dicendum quod potestas regia temporalis  
 que a natura oritur: precessit potestate regiam spiritualem:  
 que ex gratia sumit exordium. Nam spiritualis potes-  
 tas secundum veritatem a christo initium habuit: qui nos  
 bis celeste regnum patefacit: ad cuius consecutionem  
 ordinatur spiritualis potestas. Secundum significatio-  
 nem tamen et figuram: etiam in veteri testamento: hec po-  
 testas esse cepit: ut longe §. probant: precipue in. xiiij.  
 c. Secundo videndum quomodo comparantur ad invicem  
 secundum dignitatem. Est autem simpliciter et absolute dicen-  
 dum: quod potestas spiritualis est dignior et superior  
 multipliciter. Primo ratione agentis: quia etsi utraq; sit  
 a deo: Roma. xiiij. tamen spiritualis digniori modo est a deo  
 quia spiritualis. xiiij. dist. c. j. Secundo ratione finis: quia  
 spiritualis spiritualis ad superiorem finem ordinatur: quod  
 temporalis: ut dictum est. Tertio ratione obiecti:  
 quia licet homo sit utriusque potestatis obiectum: tamen  
 secundum altioremodum est obiectum spiritualis potesta-  
 tis quam temporalis: quod patet. Nam temporalis po-  
 testatis obiectum, est homo: ut in suis naturalibus confi-  
 deratur. Spiritualis autem potestatis obiectum: est homo  
 ut est perfectibilis gratia: et potest effici membrum  
 christi: et dei filius per adoptionem. Jo. j. Dedit eis  
 potestatem filios dei fieri: de peni. di. j. §. hoc autem. ver-  
 item ut christus ait. Quarto ratione actus: quia spua-  
 lis habet altiores et digniores operationes. Quam tem-  
 poralis: quia sicut finis ad finem se habet: sic operatio  
 ad finem perducens, ad operationem se habet. Quinto  
 ratione modi agendi: quia spiritualis rectius operatur: quam  
 temporalis in quo sepe contingit obliquitas et defe-  
 ctus: licet enim persona que spiritalem habet potestatem:  
 deficere possit in operando: tamen potestas ipsa secundum se recti-  
 tudinem amplius semper habet. c. xiiij. q. iij. qui peccat.  
 Sexto ratione utilitatis: nam spiritualis plura potest agere: et  
 plures habet agendi modos: quam temporalis. Adhuc  
 plures subduntur potestati spirituali, quam temporalis: nam spua-  
 li subijciuntur tam clerici quam laici. unde et a subiectione  
 illius cui spiritualis potestas convenit plene s. Romani  
 pontificis, nullus excipitur. qui ad ecclesiam qualiter-  
 tercumque pertineat. ix. q. iij. cuncta. extra de ma. et obe.  
 solite. §. nos autem. Temporalis vero non subijciuntur  
 nisi laici. nec hi quantum ad omnia: clerici autem non  
 subduntur directe, nisi forte propter aliquod tempo-  
 rale. xxiiij. q. viij. §. ecce. xvij. di. eps metropolitanus.  
 Deinde videndum est quomodo comparantur hec potestates  
 ad invicem secundum causalitatem. Spiritualis quidem cau-  
 salitatem habet super temporalem: et multiplicem cau-  
 salitatis modum. Nam spiritualis est causa temporalis  
 per modum finis: quia finis temporalis: qui est felici-  
 tas naturalis: ordinatur ad finem spiritalem: qui est beati-  
 tudo supernaturalis: et ideo temporalis est per spiritua-  
 lem finaliter: et qui potestatem temporalem quam habent: ad  
 spiritualem non ordinant, perverse eos agere non du-  
 bium est optimum. c. xiiij. q. v. principes. et. xvij. di.  
 ecclesie mee. Adhuc spiritualis potestas est causa tempora-  
 lis per modum principij agentis: et hoc tripliciter:  
 primo enim spiritualis est principij agentis: respectu  
 temporalis: quantum ad eius institutionem: quod eas  
 instituit: ut dicit Hugo de sancto Victore: et sepe su-  
 pra dictum est maxime in. c. xiiij. et. xl. Sed confide-  
 randus est circa hoc: quod de institutione regni summi  
 imperij due sunt opiniones quasi contrarie. Quidam  
 enim dicunt quod temporalis potestas a solo deo est imme-  
 diate: et a spirituali potestate secundum suam institutionem nullo

modo dependent. xxiiij. q. iij. questu. Alij vero dicunt  
 quod temporalis potestas si debeat esse legitima et iusta: vel  
 est coniuncta spirituali in eadem persona: vel est institu-  
 ta per spiritualem aliam iniusta est: et illegitima. c. ad hoc  
 extra de sacra vnc. c. unico. de elec. venerabilem. In-  
 ter has duas opiniones accipio mediam: que pro-  
 babilior esse videtur: ut dicatur quod institutio potestatis  
 temporalis materialiter et inchoative habet esse a naturali ho-  
 minum inclinatione: ac per hoc a deo: in quantum opus  
 nature est opus dei. Ben. j. extra de sum. tri. ca. j. rñ. j.  
 Perfective autem et formaliter habet esse a potestate spirituali  
 a deo spuali modo derivat. Nam gratia non tollit na-  
 turam: sed perficit eam et format: et similiter id quod  
 est gratie: non tollit id quod est nature: sed illud for-  
 mat et perficit. Unde quia potestas spiritualis gratiam respi-  
 cit: temporalis vero nam deo spiritualis temporealem  
 non excludit: sed eam format et perficit. Imperfecta  
 siquidem est et informis omnis humana potestas: nisi  
 per spiritualem formet et perficiatur. Hec autem formatio  
 est ratificatio et approbatio. Unde potestas humana que  
 est apud infideles: quantumcumque sit ex inclinatione  
 nature: atque per hoc legitima. tamen informis: quia per spua-  
 lem non est approbata et ratificata: quia ubi sana fides  
 non est: non potest esse iustitia. xxiiij. q. j. versic. sana. ad  
 hoc. xxiiij. q. j. §. sed istud, ibi cuius potestas nulla est ex-  
 tra ecclesiam. op. facit. xxiiij. q. j. §. ex his. ibi enim deest  
 agnitio eterne et incomutabilis veritatis falsa est vir-  
 tus: etiam in optimis moribus: et per. Ostendit hoc  
 in sum. tri. de homi. et de hoc §. latius in. xiiij. et. xl. ca.  
 diri. Sed ad ampliores huiusmodi evidentiam: scien-  
 dum est quod potestas humana siue temporalis duplici in-  
 formatione indiget: ad hoc quod sit perfecta secundum rationem  
 potentie. Indiget. n. formatione fidei: quia sicut nulla  
 est vera virtus sine fide: secundum Aug. ut proxime allega-  
 visse nulla est potestas est omnino vera sine fide. Non  
 quod sit nulla: et omnino illegitima: ut iii. q. viij. §. item  
 in euangelio: sed quia non est vera neque perfecta: sicut  
 nec matrimonium infidelium est perfectum: et ratu-  
 licet sit aequaliter verum et legitimum. xxviiij. q. j. §.  
 item illud Aug. Indiget etiam formatione appro-  
 bationis ratificationis de potestatem spiritualem. Quan-  
 tumcumque enim aliquis habeat fidem: non tamen habet potesta-  
 tem temporalem formatam, et perfectam: nisi per spi-  
 ritualem fiat ratificatio et approbatio. Nulla enim  
 potestas secularis est omnino vera et perfecta: nisi per  
 spiritualem ratificetur: et approbetur: et confirmet. Unde  
 vinctio regibus adhibet: non solum in signum sancti-  
 tatis, que in eis requiritur: sed etiam in signum ap-  
 probationis et formationis. Et a pontificibus reges  
 unguuntur: quia per spiritualem potestatem perficit et format  
 illa que temporalis dicitur: extra de sacra vnc. c. vni-  
 co: et ideo spiritualis potestas potest dici quodammodo tem-  
 poralis forma eo modo quo lux dicitur forma coloris.  
 Color enim habet aliquid de naturali lucis: tamen ita de-  
 bilem habet lucem: quod nisi adsit lux exterior: per quam  
 formetur: non inhereret: sed virtualiter: non potest mo-  
 uere visum. Et similiter temporalis potestas habet aliquid  
 de veritate potentie. quum sit a iure humano: quod  
 a natura oritur. sed tamen imperfecta est et informis: nisi  
 formetur per spiritualem: hoc modo instituit dicitur per  
 spiritualem. Unde et Hugo de sancto Victore dicit: quod  
 in ecclesia dei sacerdotalis dignitas regalem potestatem  
 et sacrat: et sanctificat: et benedicit: et format per insti-  
 tutionem: ac si diceret quod eam benedicens sanctifi-  
 cat: et formando instituit: dixi. §. e. versic. ad hoc. Quod  
 etiam amplius ex hoc declaratur: nam quod homo fit

Alia itide  
 haru ptas  
 tum copo  
 ratio.

illa qd  
 rualis  
 sicut  
 sup  
 con  
 m

Ptas te  
 poralis ou  
 plici indi  
 get forma  
 tione.

Tempo-  
 lis ptas a  
 quo insti-  
 tuta.

super

super homines ex iure humano est nō vsque quaqz. r. di. de Constantinopolitana: quod a nā proficiat scitur. Quod autē homo fidelis: sit super homines fideles: ex iure diuino est: quod a gratia oritur: gratia enim non nā similes efficit. Et qz ius diuinum est apud christi vicarium: ideo ad eum pertinet institutio fidelium regum: z temporalis ptatis super fideles: in quantum sunt fideles: vnde princeps temporalis in ecclesia iure humano ptatez hz super homines. viij. dist. quo iure iure diuino super fideles. Ergo fides nām format: ideo temporalis ptas formati instituitur: z instituendo formatur per spūalem: z per eam approbatur: z ratificatur: vnde nec legibus vti dō temporalis ptas contrarijs spūali. r. di. per totum. Patet ergo quō spūalis ptas hz rōnem cause agentis: respectu temporalis: quantum ad eius institutionem. Secundo hz rōnem cause agentis, respectu eius: quantum ad iudicium. Quum enim eam instituat: ad eam etiam pertinet ipsam iudicare. xvi. q. ij. visis: extra de parochia. nullus: vbi de hoc. Item quum ex fine sumatur iudicium eoz que sunt ad finem: ptas spūalis que vltimum z supremum finem hominis intendit. i. Cor. ij. spūalis homo, etiaz vide. ij. Cor. vi. iudicare hz temporales: que intendit finem inferiorē ordinabilem ad finem spūalis. potestatis. Quemadmodum enim scientia sacre scripture iudicat quamlibet scientiam pbicaz: c. xxxv. di. §. hinc etiam sic spūalis ptas iudicat quamlibet temporalem: ex qui si sint legi per venerabilem. §. rationibus: ad si. Et sicut iudicium sensus quum desinit: corrigitur per iudicium intellectus: qui est superior in gradu cognitiuarum potentiarum: sic actio temporalis ptatis quum inuenitur a rectitudine deuiare: corrigitur per spūalem ptatem: sicut per superiorē extra de iudic. nouit: vnde dicit Hugo de sancto Auctore: qz spūalis ptas terrenam ptatem z instituit e hz: vt sit: z iudicare habet si bona non fuerit. Habet enim eam iudicare: qz eam potest z dō dirigere: punire, z penam ei inferre. non solum spūalem: sed etiam temporalem rōne criminis z delicti: etiā vsqz ad eius destitutionem procedere: si hoc delicti qualitas exigat. ad hoc. xv. q. vj. item alius. extra de sup. ne. pce. grandi. vj. lib. extra de re iudi. ad aplice. lib. vj. z dicitur. §. in. xij. z. xl. c. Que destitutio non est ipsius potestatis: qz sic tolleretur ordo potestatus: que nō peccant. dxi. §. in. viij. ca. sed est hoīs male vtentis ptate sibi data. Unde quum dō ptas destitui: accipitur ptas pro eo qui potestates habet: extra de homi. tuas. §. mane. ibi. potestati incentiue. vt eniz dicit gl. super illud ad Rom. xij. Omnis anima ptatibus sublimioribus subdita sit: nomine ptatis accipitur interdum ptas ipsa: que datur alicui a deo: aliquando homo ipse habens ptatem. Non ergo destituitur aut damnatur ptas ipsa: que bona est: z ad bonum ordinata: sed destituitur habens potestatem: quum ea vtitur indebite. Sicut enim per spūalem ptatem confertur alicui ptas temporalis super fideles: sic p eandem potest hac ptate priuari: vt proxime probauit. Ab hoc autē iudicio quod competit ptati spūali super temporales: nullus oīno temporalis princeps excipitur: quum gūaliter ptas temporalis in quocūqz inueniatur: subdita sit spūali iudicio: maxime illius in quo ptas spūalis est plenissime. s. Romani pontificis. Licet enim alijs pontificibus conueniat de temporali potestate iudicare (nam eps potest regem excommunicare in quantum pertinet ad suam

dioc. xvi. dist. duo sunt. lxiij. dist. Valentinianus. ibi nostra capita submittamus) summus tñ pontifex habet plenum iudicium super omnes principes: z sūm oēm modum iudicij qui communicatus est spūali ptati: vt in pre. c. item alius. cum alijs concoz. ibi. z ix. q. ij. cuncta. Tertio vero spūalis ptas hz rōnem cause agentis respectu temporalis quantum ad imperium. Sicut enim contingit in artibus: qz ars ad qz pertinet vltimus z principalis finis: imperat arti ad qz pertinet finis secundarius, qui ad principalem ordinatur. sic z in ptatibus se hz. Unde z spūalis ptas, ad qz pertinet precipuus finis: que est beatitudo supernālis: ita se hz ad ptatem temporalem, ad qz pertinet beatitudo nālis: que est finis secundarius ordinatus ad supernālem: qz imperat ei: z in sui obsequium vtitur ea: z oibus que ei subduntur: z qz ad ipsam pertinent: qz nālia gratuitis: temporalia spūalibus: humana diuinis, terrena celestibus: tā qz dignioribus obsequi debent: z eoz imperio moueri z dirigi. xij. q. j. precipimus: extra de ma. z obe. solite §. verum. ibi. in spūalibus antecellit: que tanto tempozalibus sunt digniora: quanto anima prefertur corpori: cum concoz. ibi positis, vnde spūalis potestas etiam super temporalia quecūqz imperium hz: in quantum spūalibus nata sunt obsequi: z ad spūalia ordinari. z temporalis potestas iure diuino quantum ad omnia subest spūali: in quantum ordinat ad ipsam, z est pp ipsam: Ita ergo se hz spūalis potestas ad temporalem: sicut ars architectonica ad subseruientem: z sicut scientia sacra ad scientias humanitas inuentas: quibus vtitur in sui obsequio: ad manifestationem sue veritatis. c. xxxv. di. si quid veri. Unde temporalis vocat in auxilium a spūali: z vocata dō auxilium ferre: z obsequium impendere: qd si non fecerint possunt ab ecclesia puniri. xxiij. q. v. principes. z expresse ibidem in. ca. administratores. xvi. di. cum ad verum: extra de of. ordi. c. j. z. ca. qm: extra de maledi. c. ij. vbi de hoc. xvij. di. nec licuit: ex de sen. ex. dilecto. lib. vj. Ex dictis aut potest accipi comparatio earum sūm continentiam. Nam qz virtutes inferiorum continentur in superioribus: z que sunt causatoz preinsunt causis: ideo temporalis potestas que comparatur ad spūalem sicut inferior ad superior: z sicut causatum ad causam: continetur in potestate spūali. Et pp hoc a christo dñr esse concessa beato Petro iura celestis imperij z terreni. xxiij. dist. c. j. qz Petrus. Et quelibet eius successor in quo plenitudo spūalis potestatis residet: extra de vsu pal. ad honorem: cum si. prehabet ptatem temporalem: non tñ sūm eundem modum sūm que habetur a principe temporalis: sed modo digniori z perfectiori. Nō enim sic habet eam: vt exerceat eius opera immedia tenisi in aliquibus casib: extra qui si. sint. le. per venerabilem. §. rationibus: sed agit opera eius nobilitati modo. s. imperando: z dirigendo: z ad suum fines operibus eius vtendo. Propter qd principes oēs temporales obedire debent ei apud quem spūalis potestas in summo residet: tāquam summo dño nostro Iesu christo: extra de ma. z obe. omnes principes. z ipsum sicut superiorē z sicut caput recognoscere: ipsum qz reuereri: z honorare: atqz ei subijci. vñ beatus Ber. in epistola ad Conradum imperatorem ait. Legi quippe. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. z qui potestati resistit: dei ordinationi resistit. Rom. xij. xj. q. ij. qui resistit. qz sententiam cupio vos z omnibus modis custodire: in

Tempalem  
ptatem iudicat  
spūalis.

Tempalem  
ptatem iudicat  
spūalis.

Tempalem  
ptatem iudicat  
spūalis.

Spūalis  
est: ptatis  
impare tē  
porali.

Temporalis  
ptas in  
spūali continetur.

Temporalis  
ptas in  
spūali continetur.

exhibenda reuerentia summe et apostolice sedi et beati Petri vicario sicut ipsam vobis vultis ab vniuerso seruari imperio ad hoc. ij. qd. vj. qui se scit. xcv. dist. esto. xj. q. iij. que resistit. lxiij. di. tibi dno. et c. Valentinianus. xcvij. di. victor. ibi. debita reuerentie gratulatione. xcvj. di. Constantinus. ibi. amplius qz terrene imperialis nostre serenitatis et c. j. ibi. ita eius sacrosanctam Romanam ecclesiam determinus venanter honorare: et amplius qz nostrum imperium terrenum qz thronum, sedem sanctissimam beati Petri gloriose exaltari: tribuentes ei potestatem et gloriam: dignitatem atqz vigorem: et honorificentiam imperialem. et j. ibi. et tenentes frenum equi ipsius pro reuerentia beati Petri stratoris officium illi exhibuimus et c. et c. duo sunt. ibi. in fi. quippe quum videamus regum colla et principum submitti genibus sacerdotum: et osculata eorum dextra orationibus eorum credant se excommunicari vel muniri. et c. si imperator. ibi. Ad ad seculi potestates: quas si fideles sunt ecclesie sue, sacerdotibus voluit esse subiectas. et j. ibi. Imperatores christiani subdere debent executiones suas ecclesiasticis presulibus: non preferre. et in ps. ij. dicit et nunc reges intelligite eru. qui iudi. terram: seruite dno inti. et c. xxiij. qd. iij. non inuenitur: super quo dicit glos. qz christus hic loquit ad reges terre: dicens: Et nunc me constituto rege sicut predixi ps. ij. Ego autem constitutus sum rex ab eo. vos reges qui iudicatis terra: ne contristemini. sed intelligite et erudimini: expedit enim vobis vt sub illo sitis, a quo est intellectus et eruditio: et expedit vt temere non dominemini: sicut illi qui nulli putant se esse subiectos: et dno omnium seruatis: id est christo et filio dei: quare et non eius vicario quem sui loco prefecit ecclesie? et si reges ei obedire debent: quare et non ij oes qui qualitercunqz subsunt regibus: immo multo magis qz regibus: quia quantum ad oia est superior: et qz totius potestatis spualis et temporalis apices tenet: vnde si summus pontifex mandet vnum: et quicumqz princeps temporalis contrarium: obediendum est magis summo pontifici, qz principi. xj. q. iij. qui resistit. di. viij. que contra. De alijs autem pontificibus secus est. op. c. xvij. di. si eps metropolitanus: qz non habent plenitudinem potestatis: extra de vfu pal. ad honorem: vnde in ijs que ad salutem anime pertinent: magis est eis obediendum: qz principi. xj. q. iij. Julianus. In ijs autem que ad bonum civile pertinent magis obediendum est principi: vt pre. c. si eps. et c. que contra. Temporalis itaqz potestas ita comparatur ad spuaalem, qz ei subijcitur et obsequitur: ab ea instituitur: ab ea iudicatur: in ipsam reducitur: et ordinatur: in ea continetur, et referuatur. Et hoc simpliciter et maxime verum est de potestate plenaria spuali: qualis est in summo pontifice. De potestate autem spuali fm partem: qualis est in alijs prelatis: verum est fm aliquid et in parte: vt superius est probatum. Quia autem spualis potestas sit dignior et superior temporalis patet ex multis. Primo ex decimarum datione: quas potestas temporalis dat prelatis ecclesie: in recognitionem seruitutis dei: a quo habent res temporales: et potestatem super ipsas. xcvj. di. si imperator: eo modo quo aliqui sunt tributarij alicui dno ratione eius quod tenent ab eo: extra de cens. omnis: ista ratio probat. xvj. q. j. decime: extra de dec. tua nobis fraternitas. Secundo ex sanctificatione et benedictione: qz spualis potestas temporalem sacrat et benedicit: qui autem benedicit: maior est vt di-

cit apud ad Heb. vij. ibi siue vlla autem contradictio ne: qd minus est, a maiore benedicitur. xxj. di. deniqz. Tertio ex reru gubernatione: qz sicut in ordine reru spualia regunt corporalia, et corporalia grossiora per subtiliora reguntur: Sicut in ecclesia que optime ordinata est potestas temporalis per spuales regitur: vt corpus per animum: qui ei preponitur. xxxvij. di. sedulo. Et sicut in vniuerso vnus corpus per aliud gubernatur: et corpus per spiritum: et spūs inferior per superiorem: et ois spūs per deum: vnde Leo papa. Tunc ex nā pax hominis: et vera libertas: qn et caro animo iudice regitur: et animus deo preside gubernatur. Sic in ecclesia potestas temporalis per aliam temporalem: et temporalis per spuaalem: et vna spualis per aliam: et ois spualis per vnam primam summi pontificis gubernatur: ad hec. xj. q. iij. cure extra de treu. et pa. c. ij. q. vj. ad Romanam. Quod autem spualis potestas pre habeat temporalis: ita qz super temporalia possit, et qz sub ea sint principes secularis et per consequens ij qui subsunt principibus: non solum quantum ad spualia: sed etiam quantum ad temporalia: probatur multipliciter. Primo quidem qz cui committitur principale: intelligitur committi et accessorium: extra de reg. iur. accessorium. li. vj. extra de dona. inter vi. et vxo. de prudentia: vbi de hoc legitur et no. in glo. bene dicit. Sed potestas spualis est principalis: temporalis autem est accessoria respectu eius: quum sub ea et pp eam fit: vt supra probatum est. Ergo cui committitur spualis. intelligitur committi et temporalis: vt prece. c. de prudentia. Retro autem et successoribus eius commissa est a christo spualis potestas, et plene: vt supra sepe dictum est: ergo et temporalis: quia christus cuius papa vicarius est: extra de transla. quanto suo modo vtrūqz exercuit. x. di. qm. Item qui curam habet de fine: oportet qz etiam de ijs que sunt ad finem: curam habebat. Sed spualis potestas curam habet de fine hominis. qui est salus et beatitudo anime: ergo curam habebit de omnibus ijs que ad hunc obtinendum conferre pnt: et de ijs que ipsius executionem impediunt. Inter hec autem sunt temporalia: quia eoz bono vfu mererem eternum premium, et abusu eternam penam. c. bo. xj. q. j. expedit. de pe. di. j. §. ex his oibus. vers. idem super Danielem. Quamobrem spualis potestas etiam super temporalia potest in quantum ordinantur ad finem salutis. Et qz ad hoc sunt nobis data a deo: vt eis bene vtamur in ordine ad salutem: nec aliter appetenda et possidenda: et dispesanda sunt: qz pp beatitudinem: Ideo spualis potestas extendit se ad illa fm id ad quod nobis data sunt: et fm quod a nobis habenda sunt. Vn ad spuaalem potestatem pertinet imperare bonum eorum vsum, et prohibere abusus. Nam omnis causa ad puniendum peccatum ad ecclesiam pertinet: extra de iudi. nouit. Itē sicut christus est caput fidelium, et fm animas, et fm corpora. Ephe. j. Ipsum dedit caput supra oem ecclesiam: et ad Col. j. Et ipse est caput corporis ecclesie. extra de sacra vnc. c. j. §. caput aut. Ita et eius vicarius equaliter potestatem habet super corpora et super ea que corporali vite deseruiunt: cuiusmodi sunt eteteriora bona et temporalia: in quantum ipsa vita corporalis et ad ipsam conferentia organice ad salutem admisculantur. Nam ad actiones spuales vitur corporis membris. propter quod apostolus ait: quod ipsa corpora vestra templum sunt spūs sancti que habitant in nobis. j. Cor. iij. et vj. cap. et ij. Corinthio. vj.